



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Autarquia Municipal. Lei de Criação n.º 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolina1@gmail.com
Rua Odolfo Medeiros, 1578-B, Centro, CEP: 65980-000
CAROLINA – MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina – MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 014/2017 de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:00Hs(dez horas) do dia 05 de março de 2018, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de análises físico-químicas e microbiológicas para o monitoramento e controle de qualidade da água(10 análises por mês), seguindo a portaria 2914 de 12 de dezembro de 2011 no Ministério da Saúde e responsabilidade técnica, sendo as coletas em vários pontos da cidade, na sede e distritos do município de Carolina, visando atender as necessidades desta Autarquia Municipal. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00Hs às 12:00Hs e das 13:00Hs às 15:00Hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411.

Carolina – MA, 09 de fevereiro de 2018.


Delano da Silva Cunha
Pregoeiro



realizado na sede da VIP Leilões, situada na BR 135, Km 07, n. 5, Distrito Industrial, São Luis/MA e o pregão on-line transmitido e acessado via Login e senha no site www.vipleiloes.com.br. Os interessados em participar deverão visitar os lotes nos 2 (dois) dias anteriores à realização do leilão, nos locais e horários informados no Anexo Único do Edital de Leilão nº 05-2018- DETRAN, que encontra-se disponível para retirada gratuita pelos interessados no local do Leilão, no site do DETRAN-MA (www.detrان.ma.gov.br) e no site do Leiloeiro Oficial (www.vipleiloes.com.br). Mais informações poderão ser obtidas também no local do leilão ou ainda pelos telefones (98) 3334-8888 e 3334-8895.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO CAROLINA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - SRP. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 014/2017 de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 02 de março de 2018, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, objetivando o Registro de Preços para fornecimento de combustível e lubrificantes para atender as necessidades básicas no apoio a manutenção do sistema de água e esgoto, na sede e distritos do município de Carolina, de interesse do SAAE. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 15:00hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 09 de fevereiro de 2018. DELANO DA SILVA CUNHA - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina-MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 014/2017 de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:00hs (dez horas) do dia 05 de março de 2018, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de análises físico-químicas e microbiológicas para o monitoramento e controle de qualidade da água (10 análises por mês), seguindo a portaria 2914 de 12 de dezembro de 2011 no Ministério da Saúde e responsabilidade técnica, sendo as coletas em vários pontos da cidade, na sede e distritos do município de Carolina, visando atender as necessidades desta Autarquia Municipal. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 15:00hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 09 de fevereiro de 2018. DELANO DA SILVA CUNHA - Pregoeiro.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO AÇAILÂNDIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 - O Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, torna público, para conhecimento, que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N 002/2018, do tipo menor preço por item, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS pelo prazo de 12 (doze) meses visando eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de monitoramento (24 horas) com sistema de alarmes via rádio, com material incluso em comodato (central de alarme, sensor de presença, teclado numérico, sirene e rádio), incluindo assistência técnica, nos escritórios administrativo e

operacional do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, realizada em 02 de fevereiro de 2018, às 10 (dez) horas, foi considerada DESERTA, por não comparecerem interessados ao certame. Açailândia/MA, 02 de fevereiro de 2018. FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018. Processo Administrativo nº 05/2018. A Câmara Municipal de Sucupira do Norte, estado do Maranhão torna público que no dia 02 de março de 2018, às 10h00min, na sede da Câmara Municipal de Sucupira do Norte sito à Rua Dr. Adonias Lucas de Lacerda nº 516, Centro, Sucupira do Norte/MA, fará licitação na modalidade pregão, na forma presencial, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de MATERIAL GRÁFICO para Câmara Municipal. A licitação será realizada na forma da Lei Federal nº 10.520/2002 e da Lei Complementar nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da Câmara localizada no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08h00min às 13h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a doação de uma resma com 500 folhas de papel A4 ou recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feito, exclusivamente, através de DAM para a conta 6.613-3 da agência 2789-8 em nome da Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte, bem como poderá ser consultado e o arquivo baixado gratuitamente no site: <http://cmsucupiradonorte.ma.gov.br/>. Informações adicionais, no mesmo endereço e pelo e-mail: licitacaocmsn@gmail.com. Sucupira do Norte 07 de fevereiro de 2018. ANTÔNIO MIGUEL RIBEIRO DE SOUSA - Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAIBANO-MA

AVISO DE ADIAMENTO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018. A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAIBANO - MA comunica que a licitação em epígrafe, objetivando a Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para reforma e ampliação do prédio da Câmara Municipal de Paraibano, anteriormente marcada para dia 01 de fevereiro de 2018, às 09h00min (nove horas), fica ADIADA até ulterior deliberação. Paraibano, 31 de janeiro de 2018. ELIZÂNGELA TEIXEIRA FERNANDES - Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2018. A Câmara Municipal de Paraibano - MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o nº 04/2017. **OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada na locação de software de contabilidade pública e publicação e hospedagem de dados em atendimento as exigência da Lei Federal 12.527/2011 e a Lei Complementar 131/2009 junto a Câmara Municipal de Paraibano, em conformidade com o Anexo I do Edital. **ABERTURA:** 27 de fevereiro de 2018, às 09 horas, na sede da Câmara Municipal, situada na Praça Bernardino Brito, S/N, Centro, Paraibano - MA. **TIPO:** menor preço unitário. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** No endereço supra das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado e adquirido gratuitamente. Paraibano - MA. 08 de fevereiro de 2018. ELIZÂNGELA TEIXEIRA FERNANDES - Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS-MA

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018. MODALIDADE DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa para assessoria contábil na Câmara Municipal de Governador Eugênio Barros - MA. **DATA DA ABERTURA:** 23.02.2018. **HORÁRIO:** 8h30min. **ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME:** Praça da Liberdade, s/n - Centro - CEP: 65.780-000 - Gov. Eugênio

Prefeitura Municipal de Araióses

ERRATA: ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL Nº 03/2018

ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL Nº 03/2018

CRISTINO GONÇALVES DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Araióses, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna pública a seguinte **ERRATA**:

No corpo do Art. 1º do Decreto Municipal nº 03/2018, onde se lê: Fica convocada a Conferência Municipal de Educação, do Município, de Araióses Maranhão a ser realizada no dia, 07 de Fevereiro de 2018 a partir das 08 horas na Unidade Escolar Tudes Jose Cardoso, localizado na Avenida Dr. Paulo Ramos, Araióses Maranhão.

Leia-se: Fica convocada a Conferência Municipal de Educação, do Município, de Araióses Maranhão a ser realizada no dia, 16 de Fevereiro de 2018 a partir das 08 horas na Unidade Escolar Tudes Jose Cardoso, localizado na Avenida Dr. Paulo Ramos, Araióses Maranhão.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araióses, Estado do Maranhão, 15 de fevereiro de 2018.

CRISTINO GOÇALVES DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

Autor da Publicação: RAFAEL GOMES LEAL

Prefeitura Municipal de Brejo

AVISO DE ERRATA

ERRATA AO AVISO DE TOMADA DE PREÇO N.º TP 001/2018. (No dia 26 de Janeiro de 2018, Sexta-feira, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão - Edição nº 1.769 (mil, setecentos e sessenta e nove), ONDE SE LÊ; às 09:00 (Nove Horas), LEIA SE; 11:00 (Onze Horas). Brejo - MA, 15 de Fevereiro de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

Autor da Publicação: Magno Souza dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 013/2018. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, por Item, Contratação dos Serviços de Fornecimento de Merenda Escolar de Interesse da Secretaria Municipal de Educação de Brejo/MA, no dia 02 de Março de 2018, às 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Luís Domingues, 95, Centro, Brejo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3472-0019, das 08:00 as 12:00hs. Brejo - MA, 15 de fevereiro de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

Autor da Publicação: Magno Souza dos Santos

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2018 - Tipo: menor preço por Lote - Objeto: Contratação dos Serviços de Transporte Escolar de interesse da secretaria Municipal de Educação ora denominada licitadora, através de seu pregoeiro, torna público a todos os interessados que o Pregão Eletrônico nº 011/2018 com abertura marcada para o dia 19/02/2018 às 09:00 horas, fica prorrogada para o dia 02 de Março de 2018 às 11:00 horas, através do Portal de Compras Publicas no site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

Motivo: para adequações necessárias no edital, alteração das descrições do anexo I Termo de Referencia e no Projeto, lista de itens e por interesse público. Brejo (MA), 14 de Fevereiro de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

Autor da Publicação: Magno Souza dos Santos

Prefeitura Municipal de Carolina

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - SRP O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 014/2017 de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 02 de março de 2018, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, objetivando o **Registro de Preços** para fornecimento de combustível e lubrificantes para atender as necessidades básicas no apoio a manutenção do sistema de água e esgoto, na sede e distritos do município de Carolina, de interesse do SAAE. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 15:00hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 09 de fevereiro de 2018. Delano da Silva Cunha Pregoeiro

Autor da Publicação: Diego de Sousa Miranda

AVISO DE LICITAÇÃO PP 002/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 014/2017 de 06 de fevereiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:00hs (dez horas) do dia 05 de março de 2018, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo

Menor Preço por item, objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de análises físico-químicas e microbiológicas para o monitoramento e controle de qualidade da água (10 análises por mês), seguindo a portaria 2914 de 12 de dezembro de 2011 no Ministério da Saúde e responsabilidade técnica, sendo as coletas em vários pontos da cidade, na sede e distritos do município de Carolina, visando atender as necessidades desta Autarquia Municipal. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 15:00hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 09 de fevereiro de 2018. Delano da Silva Cunha. Pregoeiro

Autor da Publicação: Diego de Sousa Miranda

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE RETIFICAÇÃO. O EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2018-PMC. Processo Administrativo nº 072/2017-PMC. Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão-DOM/MA nº 1.779, em 09.02.2018. Onde se lê: **DATA DA ASSINATURA:** 07/02/2018 leia-se: **DATA DA ASSINATURA:** 08/02/2018. Carolina/MA, 15 de fevereiro de 2018. **CLEBER ANTONIOLI RODRIGUES DE SOUZA** - Secretário Municipal de Saúde - SEMUS.

Autor da Publicação: Amilton Ferreira Guimarães

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA visando atender as necessidades do SAAE. **VALOR TOTAL REGISTRADO** 143.412,98 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e doze reais e noventa e oito centavos). **PARTES:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a empresa LOPES & BRITO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 00.370.267/0001 - 70, Pregão Presencial nº 005/2017 **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 010/2010 e Decreto Municipal nº 008/2013. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 15 de Fevereiro de 2018 **FORO:** Fica eleito o Foro de Carolina/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. James Dean Barbosa Oliveira e o Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho.

LIQNTANTE: Lopes & Brito LTDA - ME
CNPJ: 00.370.267/0001 - 70
ENDEREÇO: Av. Elias Barros, nº 355, Centro, Carolina - MA
RESPONSÁVEL: Deraldo Lopes Pinto Filho
TELEFONE: (99) 3531-2453

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	Adaptador Mangote2 pkegadas	UND	30	RS 7,08	RS 212,40	RF
2	Adaptador Rosca S/Fim 1/2x5/8	UND	30	RS 1,09	RS 32,70	RF
3	Adaptador PVC 110 mm	UND	30	RS 21,80	RS 654,00	Krona
4	Adaptador PVC 20 mm	UND	250	RS 0,24	RS 60,00	Krona
5	Adaptador PVC 35 mm	UND	150	RS 0,33	RS 49,50	Krona
6	Adaptador PVC 40 mm	UND	30	RS 1,42	RS 42,60	Krona
7	Adaptador PVC 50 mm	UND	30	RS 2,70	RS 81,00	Krona
8	Adaptador PVC 60 mm	UND	30	RS 5,65	RS 169,50	Krona
9	Adesivo Plástico PVC 75 g ca 30 und	CX	30	RS 87,21	RS 2.616,30	Polytubes
10	Alavanca 1,50m	UND	5	RS 65,40	RS 327,00	metalurgica

11	Alicate Universal 8	UND	5	RS 33,10	RS 165,50	robust
12	Anel de Borracha p / Luva de Corer 100 / 110 mm	UND	100	RS 6,70	RS 670,00	Krona
13	Anel de Borracha p / Luva de Corer 200 mm	UND	100	RS 7,70	RS 770,00	Krona
14	Anel de Borracha p / Luva de Corer 75 / 85 mm	UND	50	RS 4,37	RS 218,50	Krona
15	Anel de Borracha p / Luva de Corer 150 mm	UND	100	RS 6,46	RS 646,00	Krona
16	Anel de Borracha p / Luva de Corer 50 mm	UND	50	RS 0,80	RS 40,00	Krona
17	Anel de Borracha p / Luva de Corer 60 mm	UND	50	RS 3,00	RS 150,00	Krona
18	Arco de Serra	UND	10	RS 22,60	RS 226,00	Starret
19	Balke Preto Plástico 12 L	UND	10	RS 6,84	RS 68,40	Albas
20	Bola para Caixa Água 1/2 e 1/4	UND	10	RS 8,45	RS 84,50	Astra
21	Bola Vazão Total %	UND	10	RS 28,26	RS 282,60	Garden
22	Bucha de Redução sold. 100 x 60 mm	UND	30	RS 20,19	RS 605,70	Krona
23	Bucha de Redução sold. 110 x 85 mm	UND	30	RS 23,42	RS 702,60	Krona
24	Bucha de Redução sold. 125 x 20 mm	UND	2.000	RS 0,33	RS 660,00	Krona
25	Bucha de Redução sold. 32 x 25 mm	UND	200	RS 0,66	RS 132,00	Krona
26	Bucha de Redução sold. 40 x 32 mm	UND	50	RS 1,42	RS 71,00	Krona
27	Bucha de Redução sold. 50 x 40 mm	UND	50	RS 1,52	RS 76,00	Krona
28	Bucha de Redução sold. 60 x 50 mm	UND	50	RS 2,18	RS 109,00	Krona
29	Bucha de Redução sold. 85 x 60 mm	UND	50	RS 9,26	RS 463,00	Krona
30	Cabo de Aço 3/16	MT	200	RS 2,37	RS 474,00	Wortk
31	Cabo prensada 1,50m Madeira	UND	3	RS 7,36	RS 22,08	Monfort
32	Cadeado 40 mm	UND	5	RS 14,77	RS 73,85	Pado
33	Caixa de Descarga de Plástico	UND	10	RS 22,61	RS 226,10	Astra
34	Caixa Polietileno C/Tampa 1.000 Lt	UND	5	RS 231,75	RS 1.158,75	ForDev
35	Caixa Polietileno C/Tampa 3.000 Lt	UND	5	RS 981,92	RS 4.909,60	ForDev
36	Caixa Polietileno C/Tampa 5.000 Lt	UND	2	RS 1.623,07	RS 3.246,14	ForDev
37	Cap's sold. 110 mm	UND	20	RS 29,07	RS 581,40	Krona
38	Cap's sold. 20 mm	UND	2.000	RS 0,38	RS 760,00	Krona
39	Cap's sold. 25 mm	UND	1.000	RS 0,47	RS 470,00	Krona
40	Cap's sold. 32 mm	UND	500	RS 1,04	RS 520,00	Krona
41	Cap's sold. 40 mm	UND	60	RS 1,61	RS 96,60	Krona
42	Cap's sold. 50 mm	UND	50	RS 4,27	RS 213,50	Krona
43	Cap's sold. 60 mm	UND	50	RS 7,17	RS 358,50	Krona
44	Cap's sold. 85 mm	UND	50	RS 18,14	RS 907,00	Krona
45	Carrinho de Mão Pneu com Câmara 60L	UND	3	RS 93,67	RS 281,01	Fischer
46	Cavadeira	UND	3	RS 38,76	RS 116,28	Tramontina
47	Chave de Grifo 3/2	UND	2	RS 24,22	RS 48,44	Disma
48	Chave Combinada 9/16 (15mm)	UND	5	RS 7,27	RS 36,35	Robust
49	Chave de Grifo 1/2	UND	3	RS 21,00	RS 63,00	Robust
50	Chave Estrela 1/2 x 9/16	UND	5	RS 9,26	RS 46,30	Robust
51	Cimento Saco 50 kg	SC	60	RS 22,62	RS 1.356,60	Ciplan
52	Clip 's p/cabo de aço 3/16	UND	50	RS 0,57	RS 28,50	RF
53	Colar de Ferro 100 mm	UND	15	RS 36,34	RS 545,10	Sptore
54	Colar de Ferro 150 mm	UND	10	RS 64,60	RS 646,00	Sptore
55	Colar de Ferro 200 mm	UND	10	RS 72,67	RS 726,70	Sptore
56	Colar de Ferro 50 mm	UND	20	RS 29,88	RS 597,60	Sptore
57	Colar de Tomada 110 mm	UND	50	RS 11,68	RS 584,00	Krona
58	Colar de Tomada 50 mm	UND	50	RS 6,84	RS 342,00	Krona
59	Colar de Tomada 60 mm	UND	50	RS 6,84	RS 342,00	Krona
60	Colar de Tomada 85 mm	UND	40	RS 9,69	RS 387,50	Krona
61	Colar de Tomada de 150 mm	UND	10	RS 64,60	RS 646,00	Krona
62	Colar de Tomada de 40 mm	UND	30	RS 5,22	RS 156,50	Krona
63	Colher para pedreiro Nº 08	UND	5	RS 11,07	RS 55,35	Tramontina
64	Cone Sinalizador Amarelo/Preto 50 cm	UND	5	RS 8,07	RS 40,35	Plasocor
65	Corda Trançada 10mm	MT	50	RS 1,52	RS 76,00	Rêmar
66	Corda Trançada 12mm	MT	50	RS 1,95	RS 97,50	Rêmar
67	Curva Longa sold. 100 mm	UND	5	RS 96,30	RS 481,50	Krona
68	Curva Longa sold. 40 mm	UND	5	RS 9,69	RS 48,45	Krona
69	Curva Longa sold. 50 mm	UND	5	RS 9,69	RS 48,45	Krona
70	Curva Longa sold. 60 mm	UND	5	RS 21,70	RS 108,50	Krona
71	Curva Longa sold. 85 mm	UND	5	RS 48,45	RS 242,25	Krona
72	Curva Sold. 20 mm	UND	100	RS 1,05	RS 105,00	Krona
73	Curva Sold. 32 mm	UND	100	RS 3,09	RS 309,00	Krona
74	Curva Sold. 40 mm	UND	20	RS 5,46	RS 109,20	Krona
75	Curva Sold. 50 mm	UND	20	RS 6,46	RS 129,20	Krona
76	Curva Sold. 60 mm	UND	20	RS 14,77	RS 295,40	Krona
77	Curva Sold. 85 mm	UND	20	RS 28,26	RS 565,20	Krona
78	Enxada Larga 1,5 LL	UND	3	RS 8,45	RS 25,35	Tramontina
79	Enxada	UND	3	RS 12,35	RS 37,05	Tramontina
80	Escada Versatil 8 degraus	UND	1	RS 230,14	RS 230,14	SBA
81	Escova de Aço (grande)	UND	10	RS 4,65	RS 46,50	Max
82	Fita Isolante 20M	UND	5	RS 4,04	RS 20,20	Mec Tronic
83	Fita Isolante Alta Fusão	UND	5	RS 12,92	RS 64,60	Mec Tronic
84	Fita Veda Rosca 18 mm x 50 m	CX	20	RS 176,84	RS 3.536,80	Polytubes
85	Fita Zebrada 20cmx70mm preta/amarela	UND	5	RS 10,50	RS 52,50	Noves4
86	Flange 20 mm	UND	30	RS 4,65	RS 139,50	Krona
87	Flange 25 mm	UND	30	RS 4,90	RS 147,00	Krona
88	Flange 32 mm	UND	20	RS 8,45	RS 169,00	Krona
89	Flange 40 mm	UND	20	RS 9,74	RS 194,80	Krona
90	Flange 50 mm	UND	20	RS 11,07	RS 221,40	Krona
91	Flange 60 mm	UND	5	RS 16,81	RS 84,05	Krona
92	Flange 85 mm	UND	10	RS 102,55	RS 1.025,50	Krona
93	Furadeira 750 watts	UND	2	RS 266,05	RS 532,10	Bosch
94	Furadeira de Peto Manual Mandril 3/2	UND	2	RS 113,05	RS 226,10	Evcalient
95	Joelho Sold. 100 mm	UND	20	RS 115,47	RS 2.309,40	Krona
96	Joelho Sold. 20 mm	UND	1.500	RS 0,24	RS 360,00	Krona
97	Joelho Sold. 25 mm	UND	700	RS 0,33	RS 231,00	Krona
98	Joelho Sold. 32 mm	UND	100	RS 1,74	RS 174,00	Krona
99	Joelho Sold. 40 mm	UND	100	RS 1,95	RS 195,00	Krona
100	Joelho Sold. 50 mm	UND	100	RS 1,61	RS 161,00	Krona
101	Joelho Sold. 60 mm	UND	50	RS 11,78	RS 589,00	Krona
102	Joelho Sold. 85 mm	UND	20	RS 36,34	RS 726,80	Krona
103	Joelho LR 20 mm	UND	100	RS 0,71	RS 71,00	Krona
104	Joelho LR 25 mm	UND	100	RS 1,19	RS 119,00	Krona
105	Junta de União PVC 20 mm	UND	50	RS 2,80	RS 140,00	Krona
106	Junta de União PVC 25 mm	UND	50	RS 3,23	RS 161,50	Krona